
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 95 /2017 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 535 del 22-12-2016 
(n. 1613 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: INTERVENTI  DI ORDINARIA MANUTENZIONE DELLE AREE PORTUALI. 

IMPEGNO DELLA SPESA ED AFFIDAMENTO LAVORI. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
CONSIDERATO  che in applicazione della Legge Regionale n. 127/97 la manutenzione ordinaria 
del patrimonio in ambito portuale è di competenza del Comune; 
CONSIDERATO  che con diverse comunicazioni, la locale Capitaneria di Porto di Ortona, 
Servizio: Sicurezza della Navigazione e Portuale, Sezione Tecnica – Sicurezza e Difesa Portuale ha 
rappresentato varie problematiche riscontrate nelle aree portuali invitando questo Comune a voler 
intraprendere ogni utile intervento tecnico finalizzato alla pubblica incolumità; 
CONSIDERATO   che dalla ricognizione dei luoghi da parte di tecnici di questo settore, 
congiuntamente con il personale dipendente della Capitaneria, sono emersi i seguenti interventi da 
porre in essere che riguardano: 
-   manutenzione straordinaria dei piloni e delle travi del Cavalcavia Saraceni a seguito della caduta 
di parti della struttura in c.a. con ossidazione dei ferri di armatura; 
-    Ripristino pavimentazione stradale tratti interdetti al transito per voragini sulla carreggiata.  
-    manutenzione della pubblica illuminazione in più punti dell’area portuale;     
-    pulizia aree portuali; 
-    manutenzione delle aree verdi, potature alberi su via Cervana; 
-    manutenzione colonnine di servizio per la flotta peschereccia; 
-    manutenzione canaline raccolta e smaltimento acque piovane; 
CONSIDERATO  che le problematiche riscontrate richiedono urgenti interventi per la salvaguardia  



Pag. 2 di 3 

della pubblica incolumità; 
CONSIDERATO  che gli stessi interventi da effettuarsi, risultano urgenti ed ascrivibili a 
manutenzione ordinaria delle aree portuali e servizi attigui; 
RAVVISATA  la necessità di disporre l’esecuzione immediata dei lavori necessari e procedere 
all’affidamento degli stessi in forma diretta per motivi di urgenza, mediante cottimo fiduciario; 
VISTA  la necessità di impegnare una  spesa presunta e affidare contestualmente  i medesimi lavori 
in forma diretta a varie ditte già esecutrici di simili lavori per conto del Comune, con buon esito;  
RITENUTO  che sussistono le motivazioni in ordine alla pubblica incolumità, all’ordine pubblico 
ed economicità per ricorrere  all’art. 36 comma 2 D.Lgs. 50/2016, che consente l’affidamento 
diretto dei contratti di importo stimato inferiore ad € 40.000,00 purchè adeguatamente motivato; 
DATO ATTO  che le ditte creditrici risultano in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line protocolli: 
De Angelis Erminio  n. INAIL 5525082 del  22/11/2016, scadenza 22/03/2017; 
Tecnocontatti   n. INAIL 5183435 del  26/10/2016, scadenza 23/02/2017; 
Caraceni Ugo n. INAIL 5712430 del  12/12/2016, scadenza 11/04/2017; 
Primiterra Giovanni n. INAIL 4678420 del  5/9/2016, scadenza 3/1/2017; 
Testone Urbano n. INAIL 5147701 del  05/09/2016, scadenza 03/01/2017; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP il codice CIG:  
De Angelis Erminio n. ZF81CACF6D ; Tecnocontatti n. Z861CAD209; Caraceni Ugo n. 
ZF61CAD2CF; Primiterra Giovanni n. Z1C1CAD3DC ;Testone Urbano n. ZC81CAD619 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 

1 -  Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 
2 - Di affidare, all’art. 36 comma 2 D.Lgs. 50/2016, su chiamata su chiamata diretta per motivi di 
urgenza, necessità, rapidità di esecuzione ed economicità alle ditte appresso elencate, a condizione 
della immediata disponibilità all’esecuzione degli interventi di manutenzione ordinaria nelle aree 
portuali, ai prezzi di prestazione  applicati dal Comune per lavori similari e, per quanto applicabili, 
ai prezzi di prezziario regionale vigente, per un importo complessivo di € 23.000,00,  IVA esente ai 
sensi dell’ex art. 9 comma 6 dpr 633/72 modificato ed integrato dall’art. 3 comma 13 D.L. 90 del 
27/94/1990, convertito, con modificazioni dalla legge 165/90. 
3 - Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

  
 

Cap. Int. Impegno 
Cod. 

Credit. 
Nome 

creditore 
Cod. fiscale 
Partita IVA 

Indirizzo Causale CIG 
Codice 
univoco 

Importo 
€ 

37103005 1 20160004378 20713 
DE ANGELIS 

Erminio 

 
01749590699 

Vico d. 
sport 
Villa 

Grande 

Manutenzione 
aree  portuale 

ZF81CACF6D 

 
FCXJ9N 

2.500,00 

37103005 1 20160004379 132663 TECNOCONTATTI  02188870691 
Villa 

Caldari 
Ortona 

Manutenzione 
aree  portuale 

Z861CAD209 FCXJ9N 2.500,00 

37103005 1 20160004380 3729 CARACENI Ugo 01518930696 

Cda 
S.Donato 

158 
Ortona 

Manutenzione 
aree  portuale 

ZF61CAD2CF FCXJ9N 8.000,00 

37103005 1 20160004381 21469 
PRIMITERRA 

Giovanni 01697350690 
Villa S. 
Nicola 4 
Ortona 

Manutenzione 
aree  portuale 

Z1C1CAD3DC FCXJ9N 4.000,00 

37103005 1 20160004382 14715 EDILARTE 01606980694 
Via 

Iomera 
Ortona 

Manutenzione 
aree  portuale 

ZC81CAD619 FCXJ9N 6.000,00 

 

4 - Di imputare la spesa complessiva di euro 23.000,00 in relazione alla esigibilità della 



Pag. 3 di 3 

obbligazione, come segue: 
 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 
1 2016 37103005 23.000,00 

 
 

 

IL COMPILATORE 

LT 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
                                                                                                                                        Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  29.12.2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


